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Οι Αφίσες μας  
Το 11ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων 
είχε την χαρά και την τιμή η αφίσα της διορ-
γάνωσης να φέρει την υπογραφή του μεγά-
λου Έλληνα Σχεδιαστή γραφιστικής τέχνης  
Δημήτρη Αρβανίτη

Αφίσα του 
Εικαστικού 
2023

Το  Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων από το 
2022 έχει εντάξει στο σχεδιασμό προβολής 
του την «αφίσα του εικαστικού». Στο πλαί-
σιο αυτό το 11ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου 
Χανίων είχε την χαρά και την τιμή ο εικαστι-
κός Μιχάλης Μανουσάκης να καταθέσει δύο 
έργα του σε αυτή την σειρά έκφρασης και 
δημιουργίας.



Το Πνευματικό 
Κέντρο Χανίων

Έδρα του Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων 
/ ChaniaFilmFestival (CFF) είναι οι εγκατα-
στάσεις του Πνευματικού Κέντρου Χανίων, 
το οποίο αποτελεί και συνδιοργανωτή του 
Φεστιβάλ. 

Το Πνευματικό Κέντρο εκτείνεται σε τέσσερα 
επίπεδα και διαθέτει διάφορους χώρους 
δίνοντας την δυνατότητα να αναπτυχτεί το 
πλούσιο πρόγραμμα του Φεστιβάλ. 

Η κεντρική αίθουσα καθώς και οι μικρότε-
ρες αίθουσες του Κέντρου στεγάζουν το 
σύνολο των δράσεων του Φεστιβάλ Κινημα-
τογράφου Χανίων. Προβολές, εργαστήρια, 
παράλληλες δράσεις. 

Ιδιαίτερη η αναφορά μας στην αυλή του 
Πνευματικού Κέντρου εκεί που συναντιού-
νται οι φίλοι και οι φίλες του Φεστιβάλ, 
ανταλλάσσουν σκέψεις, συμμετέχουν στα 
πάρτι, γνωρίζουνε και γνωρίζονται…   

Στους χώρους του Πνευματικού Κέντρου 
φιλοξενούνται και κατά την διάρκεια της 
χρονιάς πολλές από τις δράσεις του Φεστι-
βάλ που αναπτύσσονται στο μεσοδιάστημα 
δύο διοργανώσεων.

Κάθε βδομάδα –όλη τη σχολική χρονιά- 
φιλοξενεί τα πρωινά δράσεις για τα σχολεία 
ενώ τα βράδια φιλοξενούνται προβολές από 
την Λέσχη του Φεστιβάλ Κινηματογράφου 
Χανίων.



Το Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων / 
ChaniaFilmFestival (CFF) δραστηριοποι-
είται όλο τον χρόνο στο χώρο του Κινημα-
τογράφου, της Εκπαίδευσης, του Πολιτι-
σμού.

Ένας Περιφερειακός Πολιτιστικός Θεσμός 
με πλούσιο πρόγραμμα εκδηλώσεων. 

Εκδηλώσεις πρωτοποριακές, καινοτόμες, 
νεανικές, με ζωντάνια, δυναμική και ξεκά-
θαρα ποιοτικά χαρακτηριστικά.

Δράσεις μικρής ή μεγάλης εμβέλειας. 
Δράσεις με αποτύπωμα και συνέχεια. 

Κάθε Οκτώβρη πραγματοποιείται η μεγάλη 
γιορτή του Φεστιβάλ Κινηματογράφου 
Χανίων. Μια γιορτή πολύπλευρη και πολυ-
πολιτισμική. Άνθρωποι από όλο τον κόσμο, 
σημαντικά πρόσωπα του καλλιτεχνικού και 
επιστημονικού χώρου, υψηλής ποιότητας 
ταινίες, εκδηλώσεις μοναδικού ενδιαφέρο-
ντος, μουσικά ταξίδια, εκθέσεις κ.α.

Παράλληλα ένα πλούσιο, ανεξάρτητο και 
στοχευμένο πρόγραμμα με προβολές και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες για παιδιά, 
αλλά και όλη την εκπαιδευτική κοινότητα, 
- πλαισιωμένα από το χαμόγελο και την 
προθυμία δεκάδων εθελοντών - συνθέτουν 
ένα εντυπωσιακό μωσαϊκό χρωμάτων, εικό-
νων, ήχων, πολιτισμού, χαράς και δημιουρ-
γίας. 

Μια γιορτή, από την οποία δεν θέλει κανέ-
νας να λείπει!

Μέσα σε 11 χρόνια το Φεστιβάλ Κινηματο-
γράφου Χανίων κατόρθωσε να αναπτυχθεί 
με δυναμικό αλλά και στέρεο τρόπο.

Χιλιάδες – μικροί και μεγάλοι - θεατές στην 
ετήσια γιορτή του αλλά και στις δράσεις και 
τις εκδηλώσεις του που απλώνονται όλο το 
χρόνο σε όλη την Κρήτη και όχι μόνο.

Εκατοντάδες στα ετήσια και στα ταχύρ-
ρυθμα εκπαιδευτικά προγράμματα του. 

Το Φεστιβάλ



Εκατοντάδες δημιουργοί και επισκέπτες που 
βρίσκονται στα Χανιά για την μεγάλη γιορτή 
αλλά και τις άλλες δράσεις του.

Όλα τα παραπάνω κάνουν το Φεστιβάλ Κινη-
ματογράφου Χανίων πόλο επισκεπτών με 
κεντρικό άξονα παρέμβασης τη δημιουργική 
βιομηχανία. Εργαλείο ενός αναπτυξιακού 
σχεδιασμού ο οποίος στηρίζεται σε δράσεις 
Πολιτισμού, Εκπαίδευσης, Δια Βίου Μάθη-
σης, Συνεδρίων, Προβολής Οπτικοακουστι-
κού Περιεχομένου, Κινηματογραφικών Παρα-
γωγών.

Σημείο συνάντησης Φυσικού, Γαστρονομι-
κού και Πολιτιστικού Πλούτου. Σύγχρονο και 
σύνθετο τουριστικό προϊόν το φθινόπωρο 
αλλά και όλο το χρόνο.

Τόπος συνάντησης και υλοποίησης μια 
σειράς από σημαντικών φεστιβαλικών διορ-
γανώσεων. Τόπος σημαντικών μνημείων και 
μουσείων.

Προορισμός Πολιτισμού!



ΤO 11ο ΦΕΣΤΙΒAΛ 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡAΦΟΥ ΣΤΑ ΜΜΕ



και πολλές δεκάδες ακόμα!



TO ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 
ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Για μια ακόμη χρονιά τα  site του CFF καθώς 
και οι σελίδες του Φεστιβάλ στα  social media 
αποτέλεσαν πόλο ενημέρωσης και προβολής. 
Σημείο συνάντησης, έκφρασης και επικοινω-
νίας

Η ανταπόκριση του κόσμου  
είναι εντυπωσιακή…

www.chaniafilmfestival.com

chaniafilmfestival.com/cff-edu www.pe-kritis.gr



Με τη φράση του Κώστα Γαβρά «ΠΗΓΑΙΝΕ 
ΕΚΕΙ ΟΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΑΔΥΝΑΤΟ ΝΑ ΠΑΣ», φράση 
– θέση για εμάς, με την οποία πορευόμαστε 
εδώ και έντεκα χρόνια συνεχίζουμε..! 

Με συστηματική δουλειά κι ένα διευρυ-
μένο κύκλο συνεργειών και συνεργασιών, 
με επιμονή, δημιουργούμε με γνώμονα την 
ανάδειξη της Κινηματογραφικής Τέχνης 
και της Ιστορίας του Κινηματογράφου, 
αναπτύσσοντας παράλληλα Κινηματογρα-
φική Εκπαίδευση και Παιδεία. 

Τα Χανιά, η Κρήτη, βρίσκονται σε κεντρική 
θέση στον καμβά των Κινηματογραφικών 
Φεστιβάλ.

Όραμά μας αποτελεί ένα Φεστιβάλ , ζωντα-
νός οργανισμός, που δρα και παρεμβαίνει 
όλο το χρόνο, δημιουργώντας ένα ετήσιο 
κινηματογραφικό ψηφιδωτό, το οποίο 
κορυφώνεται κάθε Οκτώβρη με την ΜΕΓΑΛΗ 
ΓΙΟΡΤΗΣ ΜΑΣ.

Παρά τις όποιες δυσκολίες – συχνά σημαντι-
κές – η  διάθεση για δράση παραμένει διαρ-
κής και ο στρατηγικός στόχος ξεκάθαρος:  

Η Δημιουργία ενός Κέντρου  που θα στεγά-
σει το σύνολο των δράσεων και θα συμβάλ-
λει στην περαιτέρω ανάπτυξη του θεσμού. 
Ένα Κέντρο για την Κινηματογραφική Ιστο-
ρία – όπως αυτή ξεκινάει και αναπτύσσεται 
και στα Χανιά – την Κινηματογραφική Τέχνη, 
την Κινηματογραφική Εκπαίδευση. Σημείο 
αναφοράς, σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

Ένα ΜΕΓΑΛΟ ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ σε εθελοντές και 
συνεργάτες. 

Σε συνδιοργανωτές, θεσμικούς, πολιτιστι-
κούς και εκπαιδευτικούς εταίρους, χορη-
γούς και χορηγούς επικοινωνίας.

Κλείνοντας με μεγάλη επιτυχία το 11ο Φεστι-
βάλ Κινηματογράφου Χανίων ξεκινούμε την 
δουλειά για το 12ο Φεστιβάλ Κινηματογρά-
φου Χανίων και παράλληλα παρεμβαίνουμε 
καθημερινά με μικρές και μεγάλες κινημα-
τογραφικές και εκπαιδευτικές δράσεις και 
εκδηλώσεις!

Ματθαίος Φραντζεσκάκης 
Διευθυντής Φεστιβάλ Κινηματογράφου  
Χανίων

«ΠΗΓΑΙΝΕ ΕΚΕΙ ΟΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΑΔΥΝΑΤΟ ΝΑ ΠΑΣ»

11 ΧΡΟΝΙΑ ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ ΧΑΝΙΩΝ



ΤΟ 11ο CFF  
ΜΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ
• 11  ημέρες διάρκεια

• Συνέργεια με 15  φορείς στη διοργά-
νωση του Φεστιβάλ

• Συνέργεια με 57 φορείς στη συγκρό-
τηση και υλοποίηση του προγράμματος

• 3  πρωτόκολλα συνεργασίας με 
Ελληνικά Πανεπιστήμια. Πρωτοκολλο 
συνεργασίας με Φεστιβάλ Κινηματογρά-
φου Θεσσαλονίκης.

• Πλήρες πρόγραμμα σε 2  αίθουσες 
σε 3  ζώνες καθημερινά. Συνολικά 

42  ζώνες δίωρων προβολών. 

• Mεγάλο μέρος του προγράμματος online 
από την ψηφιακή μας αίθουσα

• Περίπου 15000 χιλιάδες θεατές στις 
προβολές στην αίθουσα 

• 321 σχολικά τμήματα συμμετείχαν σε 
δια ζώσης και online δράσεις 

• 17 πρεμιέρες στο πλαίσιο του Φεστι-
βάλ μας

• 3 αφιερώματα και εγκαταστάσεις

• Ειδική Εγκατάσταση αφιερωμένη στο 
ΡΕΜΠΕΤΙΚΟ και τον Κώστα Φέρρη 

• Ειδική Εγκατάσταση αφιερωμένη στο 
Φατίχ Ακίν

• Έκθεση αφίσας του Δημήτρη Αρβανίτη

• Προβολή περίπου  290 ταινιών (μικρού 
και μεγάλου μήκους, μυθοπλασίας και 
ντοκιμαντέρ) στο κεντρικό και στα 
παράλληλα προγράμματα

• 217  φιλοξενούμενοι  

• 5 εκθέσεις και εγκαταστάσεις 

• 3  παρουσιάσεις βιβλίων

• 5 Εκδόσεις βιβλίων

• 17 master classes και εργαστήρια για 
ενήλικες

• 850 ενήλικες παρακολούθησαν τα 
masterclasses και εργαστήρια

• Ειδικό εργαστήρι γνωριμίας με το Ραδι-
όφωνο , την τέχνη και την τεχνική του, 
σε πραγματικό studio

• Ειδικό εργαστήρι για μαθητές ΑΜΕΑ

• Επισκέψεις  Εκτός των Τοιχών. Δράσεις 
με απομακρυσμένα σχολεία

• Ειδικές δράσεις  και εγκαταστάσεις για 
την Προφορική Ιστορία

• Ενεργοποίηση 164 εθελοντών

• Έκδοση προγράμματος – καταλόγου 
φεστιβάλ 296  σελίδων

• Σχεδιασμός και εκτύπωση 38 αφισών 
και 3 θεματικών εντύπων

• Παραγωγή 3  ραδιοφωνικών και 
τηλεοπτικών σποτ

• Παραγωγή 11  επεισοδίων  καθημερι-
νών 8λεπτων εκπομπών με την ατζέντα 
του Φεστιβάλ - που προβλήθηκαν από 
την ΕΡΤ3,  την τηλεόραση της Βουλής, 
τη Νέα Τηλεόραση Κρήτης, την Τηλεό-
ραση Creta και την Cosmote Tv

• Παραγωγή καθημερινής εκπομπής από 
το CFF radio

• Δεκάδες συνεντεύξεις και αναφορές σε 
εφημερίδες, ραδιόφωνα, τηλεοράσεις, 
sites στην Ελλάδα και το Εξωτερικό

• Ειδική εκδήλωση – εργαστήρι σε σχολεία 
με θέμα «Βωβός Κινηματογράφος και 
Μουσική Επί Τόπου»

• 12 ταινίες ειδικά για την εκπαιδευ-
τική κοινότητα στην αίθουσα

• 6895  παιδιά παρακολούθησαν ταινία 
στις αίθουσες



Δράσεις για την Εκπαίδευση 

• 16  προβολές στην αίθουσα ειδικά για 
την εκπαιδευτική κοινότητα

• Πάνω από 6895  παιδιά παρακολούθη-
σαν ταινία στις αίθουσες 

• 15  ταινίες ειδικά για την εκπαιδευ-
τική κοινότητα Online

• 507  σχολικά τμήματα είδαν ταινίες 
απ΄όλη την Ελλάδα

• 12000 περίπου παιδιά είδαν ταινία 
Online

• 3500  περίπου παιδιά συμμετείχαν σε 
ειδικές δράσεις

• 57  εργαστήρια για μαθητές και 
εκπαιδευτικούς

• 1026 μαθητές συμμετείχαν σε εργαστή-
ρια 

• Περίπου 550  παιδιά μίλησαν με δημι-
ουργούς στο σχολείο τους

• Ειδικό εργαστήρι γνωριμίας με το Ραδι-
όφωνο, την τέχνη και την τεχνική του, σε 
πραγματικό studio

• Ειδικό εργαστήρι για μαθητές ΑΜΕΑ

• Παραγωγή 17  ολοκληρωμένων 
ταινιών σε συνεργασία με σχολεία, στο 
πλαίσιο των εκπαιδευτικών δράσεων 
cineΜαθήματα και CreDoc

• 37 Επισκέψεις  Εκτός των Τοιχών . 
Δράσεις με απομακρυσμένα σχολεία



ραφήματα

Tο  Φεστιβάλ Κινηµατογράφου Χανίων 
Έχει σχεδιάσει και υλοποιεί τα προγράµµατα:

Πληροφορίες   -  ∆ηλώσεις Συµµετοχής: www.chania lmfestival.com/c�edu/

Τα εκπαιδευτικά προγράµµατα και οι δράσεις του Φεστιβάλ Κινηµατογράφου 
Χανίων ΕΧΟΥΝ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων.

CineΜαθήµατα (εκπαίδευση οµάδων της εκπαιδευτικής κοινότητας στην 
παραγωγή  ταινιών σε σχολικό περιβάλλον)
CineΓραφήµατα (εκπαίδευση οµάδων εκπαιδευτικών στον οπτικοακουστι-
κό και κινηµατογραφικό γραµµατισµό) 
Αληθινές Ιστορίες / Crete Education Documentary Project / CR.E.DOC 
(βιωµατική διερεύνηση της ένταξης του ντοκιµαντέρ στην εκπαιδευτική 
διαδικασία) 
Κρήτη, Προφορική Ιστορία / Crete Oral History (ευαισθητοποίηση της 
τοπικής κοινωνίας για την αξία της διαφύλαξης της άυλης πολιτιστικής 
κληρονοµιάς, ως στοιχείου συλλογικής ταυτότητας και µνήµης και καταγρα-
φή αυτής). 
C� e-edu (εξ αποστάσεως επιµορφωτικά  προγράµµατα για τον Οπτικοα-
κουστικό Γραµµατισµό, την Κινηµατογραφική Παιδεία, την ∆ηµιουργική 
Γραφή και την Προφορική Ιστορία) 
Κινηµατογραφική Λέσχη στο Σχολείο (δηµιουργία κινηµατογραφικών 
λεσχών στα σχολεία µε θέαση και προσέγγιση ταινιών) 
Φωτο-ιστορία (γνωριµία µε τον κόσµο της φωτογραφίας και δηµιουργία 
φωτο-ιστορίας) 
Πρωινό στο σινεµά (γνωριµία µε τον κόσµο του βίντεο µε επίσκεψη στον 
χώρο µας)
Κινηµατογράφος και ∆ηµιουργική Γραφή (προσεγγίσεις έτοιµων κινηµα-
τογραφικών προϊόντων/σεναρίων και εργαστήρια συγγραφής σεναρίων)



Στιγμές  Έναρξη



Στιγμές  Έναρξη



Στιγμές  Λήξη 



Στιγμές  Λήξη 



Στιγμές                Φατίχ Ακίν
Ο Κώστας Γαβράς τίμησε το 10ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων με την παρουσία του.

Ο Φατίχ Ακίν ήταν κεντρικό τιμώμενο πρόσωπο του 11ου  Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων



Στιγμές  Αίθουσα



Στιγμές  Αίθουσα



Στιγμές  Αυλή



Στιγμές Masterclasses 



Στιγμές
Προβολές και Δράσεις για την 
Εκπαιδευτική Κοινότητα



Κινηματογραφικές 
Προβολές
Εργαστήρια για μαθητές και 
Εκπαιδευτικούς
Αφιερώματα
Εκθέσεις
Παράλληλες 
Εκδηλώσεις

Συνδιοργάνωση ΥποστήριξηΑιγίδα & Υποστήριξη

ραφήματα

2023-2024

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ 

Εργαστήρια για Μαθητές & Εκπαιδευτικούς
Στο πλαίσιο του 11OY Φεστιβάλ Κινηµατογράφου Χανίων 
Το Φεστιβάλ Κινηµατογράφου Χανίων έχει υιοθετήσει τα τελευταία χρόνια ένα 
ιδιαίτερα πλούσιο πρόγραµµα εργαστηρίων για την εκπαιδευτική κοινότητα µε 
στόχο την ανάπτυξη κινηµατογραφικών αλλά και άλλων δηµιουργικών δεξιοτήτων. 

ραφήματα

∆είτε αναλυτικές περιγραφές των εργαστηρίων και δηλώστε 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ηλεκτρονικά συµµετοχή στο site µας: 

https://www.chania�lmfestival.com

ΜΙΑ ΣΚΗΝΗ ΑΠΟ ΜΙΑ ΤΑΙΝΙΑ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ANIMATION 2D
STOP-MOTION/ANIMATION 
ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ
ΦΙΛΜΟΓΡΑΦΩΝΤΑΣ ΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΒΙΩΜΑΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΚΙΤΣΟΥ
ΕΙΜΑΣΤΕ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ! ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ΡΑ∆ΙΟΦΩΝΟΥ
ΓΡΑΦΟΝΤΑΣ ΜΟΥΣΙΚΗ ΓΙΑ ΜΙΑ ΤΑΙΝΙΑ
ANIMATION ΜΕ ΑΚΟΥΑΡΕΛΕΣ
�ΑΚΟΥ, ΝΙΩΣΕ, ∆ΕΙΞΕ�
ΡΥΘΜΟΣ & ΚΡΟΥΣΤΑ
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΛΕΣΧΗ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ANIMATION 3D
ΚΑΛΩΣ ΗΡΘΕΣ ΠΑΡΑΞΕΝΕ ΣΤΟΝ ΤΟΠΟ ΜΑΣ
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΟ MOTION CAPTURE 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΑΚΤΟ 

ΚΙΝΗ
ΜΑΤΟ
ΓΡΑΦΟΣ
ΣΤΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ
   

Σάββατο 
21 Οκτωβρίου 
2023 

∆ιοργάνωση

ΜΙΑ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 
ΕΜΠΕΙΡΙΩΝ  ΚΑΙ ΚΑΛΩΝ 
ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ.



Στιγμές  
Δημήτρης Αρβανίτης
Το 11ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων  υποδέχτηκε τον 
σημαντικό Έλληνα Σχεδιαστή γραφιστικής τέχνης, Δημή-
τρη Αρβανίτη. Ο Καλλιτέχνης έλαβε το τιμητικό βραβείο του 
Φεστιβάλ για το σύνολο του έργου του, των Δημιουργιών του 
τόσο για τον Κινηματογράφο όσο και για τις Κοινωνικές και 
Καλλιτεχνικές Εκδηλώσεις. 

Το CFF11 διοργάνωσε έκθεση με 50 κινηματογραφικές 
αφίσες του ενώ ο σημαντικός Σχεδιαστής πραγματοποίησε 
διάλεξη με θέμα: «Οι Κινηματογραφικές αφίσες, το χάρτινο 
πρόσωπο της κινούμενης εικόνας». Επίσης, ο Δημήτρης 
Αρβανίτης θα πραγματοποίησε Εργαστήριο Γραφιστικής 
για τους μαθητές του ΕΠΑΛ Ακρωτηρίου. 



Στιγμές
Παράλληλες Δράσεις



-

•

•
•
•

Βήματα 
Ποιότητας!

-

•
•
•
•

-

-

•
•
•
•
•
•

-
-



ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ & 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΒΟΛΕΣ

ΜΕΤΑΜΕΣΟΝΥΧΤΙΑ 
ΠΡΟΒΟΛΗ
ΣΑΒΒΑΤΟ21/10
Στις 23:59 πίνουμε μπύρα και μετά... 
Βλέπουμε ταινία!!!

ΕΙ
∆Ι

ΚΕ
Σ 

Π
ΡΟ

ΒΟ
ΛΕ

Σ

ΤΑ 
ΜΕΓΑΛΑ 
ΠΑΙ∆ΙΑ …
ΣΤΟ ΣΙΝΕΜΑ! 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΠΡΟΒΟΛΗ 
ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΤΩΝ ΚΑΠΗ 
ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 
στο 11ο Φεστιβάλ 
Κινηµατογράφου Χανίων

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
27 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023 
11:30 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΧΑΝΙΩΝ 
 

Συνδιοργάνωση:  Φίλοι του Ελληνικού Ιδρύµατος στην ∆ιεθνή Πανεπιστηµίου πόλη του Παρισιού"
 Les Amis de la Fondation Hellénique à la Cité International Universiraire de Paris"
 Ελληνογαλλικός Σύλλογος Χανίων

 Υποστήριξη :  Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων

 

Αµέσως µετά την 
προβολή συζητούν οι: 

ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΤΑΙΝΙΑΣ 

ΤΟΠΟΣ 
ΖΩΗΣ 
ΤΟΠΟΣ 
ΜΝΗΜΗΣ 
ΣΚΗΝOΘΕΣΙΑ ΠΑΝ∆ΩΡΑ ΜΟΥΡΙΚΗ

FONDATION HELLENIQUE
Κοιτίδα µνήµης και αέναης δηµιουργίας

ΤΕΤΑΡΤΗ 25 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023 
19:00
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ 
 

• Πανδώρα Μουρίκη - Puiguiraud - Σκηνοθέτις - Εικαστικός
• Λαοκρατία Λάκκα - ∆ρ Βιολογίας, Ερευνήτρια στη Fondation 

Pierre & Marie Curie - Paris
• Γιάννης Πολύζος - Οµ. καθηγητής Πολεοδοµίας, Αρχιτε/κή Σχολή 

ΕΜΠ
• Αµαλία Κωτσάκη - Αρχιτέκτων, Καθηγήτρια Πολυτεχνείου Κρήτης, 

Πρόεδρος Φίλων της Fondation Hellénique στη CIUP-Paris
 

 

Το Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων 
συναντά την 

Camera Zizanio 

H Camera Zizanio συμπληρώνει φέτος 22 χρόνια παρουσίας στο χώρο 
της νεανικής οπτικοακουστικής δημιουργίας και αποτελεί το μεγαλύτερο 
Ευρωπαϊκό Φεστιβάλ ταινιών που έχουν δημιουργήσει παιδιά και νέοι. 

Διεξάγεται κάθε Δεκέμβρη στον Πύργο Ηλείας, παράλληλα με το Διεθνές 
Φεστιβάλ Κινηματογράφου Ολυμπίας για Παιδιά και Νέους.

Στα πλαίσια του Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων  παρουσιάζεται μια 
επιλογή ταινιών που διακρίθηκαν τα τρία τελευταία χρόνια στο ελληνικό 
τμήμα της διοργάνωσης. 

Οι ταινίες καλύπτουν και τις τρεις ηλικιακές κατηγορίες της Camera Zizanio  
(A: έως 12 ετών, Β: 13 έως 16, Γ: 17 έως 20). 

Στο πρόγραμμα περιλαμβάνονται και ταινίες των πολυεθνικών 
κινηματογραφικών εργαστηρίων του Φεστιβάλ Ολυμπίας.



Θερινό Σχολείο Κινηματογράφου 
CINEMA SUMMER CAMP
Τι είναι το Θερινό Σχολείο Κινηματογράφου / 
CINEMA SUMMER CAMP;

Μια διεθνής συνάντηση γνωριμίας κινημα-
τογραφικής παιδείας με έμφαση στο Ντοκι-
μαντέρ, αλλά και τον Πολιτισμό της Κρήτης 
που πραγματοποιείται το πρώτο δεκαήμερο 
του Ιούλη κάθε χρόνο. Στόχος του προγράμ-
ματος «ΘερινόΣχολείο Κινηματογράφου» / 
«CinemaSummerCamp» είναι να γνωρίσουν 
οι συμμετέχοντες, μέσα από μια σειρά θεωρη-
τικές και βιωματικές δράσεις, α) την Τέχνη 
και την Τεχνική του Ντοκιμαντέρ γ) βασικές 
αρχές οπτικοακουστικής και κινηματογραφι-
κής παιδείας β) τον Πολιτισμό της Κρήτης.

Εργαστήρια, σεμινάρια, συζητήσεις, προβο-
λές, επισκέψεις, μουσικές βραδιές, γαστρονο-
μικές αναζητήσεις και μια σειρά άλλες εκδη-
λώσεις συγκροτούν ένα 10ημερο πρόγραμμα, 
προσφέροντας τη δυνατότητα στην ομάδα να 
βιώσει μοναδικές εμπειρίες.

Επιπλέον, εκτός από τα στοιχεία της Γνώσης 
και της Μάθησης στο πρόγραμμα εμπεριέχε-
ται και το στοιχείο της Δημιουργίας καθώς η 
ομάδα –κάθε φορά- δημιουργεί το δικό της 
ντοκιμαντέρ.

Περισσότερα: 
summercamp.chaniafilmfestival.com



ΔΡΑΣΕΙΣ ΟΛΟ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ

Αρχαιολογία  &  
Κινηματογράφος

2023

Προβολές
Συζητήσεις

Εκπαιδευτικές 
Δράσεις

Εφορεία 
Αρχαιοτήτων 

Χανίων

• Σινεμά Κάτω από τ΄Αστέρια

• Μουσικές Βραδιές

 • Καταγραφές προφορικής ιστορίας

• Οινογευσίες Κρασιών Χωρικής Οινοποίησης• Νυχτερινές παρατηρήσεις του ουρανού
• Προσεγγίσεις και καταγραφές         
      παραδοσιακών επαγγελμάτων

• Εκθέσεις Φωτογραφίας       • Θεατρικές Παραστάσεις

• Περιηγήσεις       • Αποσπερίδες

Πολιτιστική Εταιρεία Κρήτης σε συνεργασία με τοπικούς και αυτοδιοίκητους φορείς.
Ένα διαρκές πρόγραμμα πολιτιστικών και αναπτυξιακών παρεμβάσεων στην ενδοχώρα του 
νομού Χανίων και στόχο την προβολή της αλλά και την προβολή μιας ήπιας ανάπτυξης με 
την ανάδειξη των συγκριτικών πλεονεκτημάτων του τόπου.

20
23

Με την υποστήριξη:

Προβολές
Κάτω από τα 
αστέρια

in
gl

el
an

di
.c

om

Καλοκαίρι 
2023 

Δημοτικός 
Κινηματογράφος «ΚΗΠΟΣ» 

Τετάρτη 7 Ιουνίου 2023
21:00

Βλέπουµε, 
Κρίνουµε 
και Ψηφίζουµε!

Το 25Ο ΤresCourt 
έρχεται στην Ελλάδα 
από το CFF 

Πληροφορίες:
www.chania�lmfestival.com/tres-court
www.facebook.com/TresCourtCrete

Χανιά: Θερινός Κινηµατογράφος �Κήπος�
Ρέθυµνο: ∆ηµοτικός Κήπος

Άγιος Νικόλαος: ∆ηµ. Κιν/φος �Χριστίνα�
Σητεία: Αύλειος χώρος του Κ∆ΑΠ 
ΜΕΑ ∆ΗΜΗΤΡΑ
Νέα Μάκρη: Χώρος Συλλόγου, 
Λ. Μαραθώνος 26Α, Νέα Μάκρη
Σαµοθράκη: Πολιτιστικός Χώρος 
Εργοστάσιο

Σάµος: Αµφιθέατρο Περιφερειακής 
Ενότητας Σάµου

Αθήνα: Studio New Star Art Cinema

Την προφορική ιστορία, ως μέρος της άυλης 
πολιτιστικής κληρονομιάς του τόπου μας, 
φιλοδοξούμε να “στεγάσουμε” μέσα από το
Κρήτη, Προφορική Ιστορία
Crete Oral History”
Αξίζει να γίνεις μέρος αυτής της Ιστορίας

Πληροφορίες – Συμμετοχές: 
creteoralhistory.org



ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ





ΟΙ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ 
ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΜΑΣ 
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...κι όταν οι στενοί δρόμοι σε πνίγουν, να, βγήκες 
κιόλας στη θάλασσα. Από τη Νέα Χώρα στο παλιό 
λιμάνι, στην Πύλη της Άμμου σύριζα στο κύμα, ως 
να βγεις παρακάμπτοντας και ξανασυναντώντας 
συνεχώς το κύμα, άλλοτε τρυφερό και άλλοτε 
εκδικητικό, στην Αγιά Κυριακή. Και το νερό, σε 
απίστευτες αποχρώσεις, σε όλες τις εκδοχές του 
καιρού και τις διαθέσεις των εποχών, περιμένει 
πάντα στο σύνορο. Αυτό, η ακαριαία γειτνίαση 
του νερού και της πέτρας, η σταθερότητα της γης 
και το ασταθές του υγρού στοιχείου, η βεβαιότητα 
του γνωστού και η αγωνία του απρόσμενου, η 
μνήμη των κατακτητών και των κατακτημένων 
προσδεμένη σε παλίμψηστα υγρά σταυροδρόμια.

ISBN: 978-618-5364-76-2

Νίκη Τρουλλινού 

Η Νίκη (Κουκουνάκη) Τρουλλινού γεν-
νήθηκε και μεγάλωσε στα Χανιά, σπού-
δασε στην Νομική Σχολή Αθηνών και ζει 
στο Ηράκλειο. Το έργο της περιλαμβά-
νει συλλογές διηγημάτων: Ένα μολύβι 
στο κομοδίνο, Μαράλ όπως Μαρία, Και 
φύσηξε Νοτιάς, Το τελευταίο καλο-
καίρι της αθωότητας, Δημοκρατία των 
Ονείρων. Ταξιδιωτική λογοτεχνία: Με 
θέα στο Λεβάντε, Qui nel Sud (Παν/μιο 
του Παλέρμο). Μυθιστορήματα: Μ’ 
ένα καφάσι μπίρες, Ουρανός από στά-
χτη. Μονογραφίες κλπ για τον Ν. 
Καζαντζάκη, την Κατίνα Παΐζη και την 
Αλέκα Παΐζη. Συμμετοχές σε ομαδικές 
εκδόσεις, πολλά λογοτεχνικά περιοδικά 
και εφημερίδες.

Αναλυτικά,
biblionet.gr/προσωπο/?personid=44388
και 
authors.gr/troyllinoy_niki-article-535.html

Ένη Κούκουλα 

Η Ένη Κούκουλα γεννήθηκε στην Αθήνα, 
με σπουδές στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
(Ιστορικό) και Master of Arts, (Modern 
Greek Studies, King's College, University 
of London). Με την καλλιτεχνική φωτο-
γραφία ασχολείται από το 1985, μαθή-
τρια του Πλάτωνος Ριβέλλη, στον 
Φωτογραφικό Κύκλο, και μέλος του 
Κύκλου επί εικοσαετία. Το 2006 κυκλο-
φόρησε από τις Εκδόσεις Καστανιώτη 
δίγλωσση έκδοση με τίτλο Άπιαστος 
Χρόνος. Για κάποια χρόνια συνεργά-
στηκε σταθερά με τη Βιβλιοθήκη της 
Ελευθεροτυπίας. Tο 2010 πραγματο-
ποίησε ατομική έκθεση στο Βερολίνο, 
στον Ευρωπαϊκό Μήνα Φωτογραφίας 
με τίτλο In between [2Garage2Reloaded - 
ProjectRaum], το 2013 στο Athens Photo 
Festival με θέμα το Βιετνάμ και το 2015 
ατομική έκθεση και προβολή στον Ιανό. 
Τελευταία ατομική έκθεση το 2019 στον 
Φωταγωγό με τον τίτλο Κρυφός Κήπος. 
Έχει συμμετάσχει σε πολλές ομαδικές 
εκθέσεις και έργα της ανήκουν σε ιδιω-
τικές συλλογές στην Ελλάδα και το εξω-
τερικό. Ζει και εργάζεται στην Αθήνα.

ΕΠΙΛΟΓΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΝΙΚΗ ΤΡΟΥΛΛΙΝΟΥ

ΧΑΝΙΑ
Σ Ε Λ Ι Δ Ο Δ Ε Ι Κ Τ Ε Σ  Μ Ν Η Μ Η Σ  &  ΛΟ Γ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α Σ

ΒΡΕΙΤΕ ΤΟ ΣΤΟ
CFF E-SHOP

ΒΡΕΙΤΕ ΤΟ ΣΤΟ
CFF E-SHOP



Βρείτε τα βιβλία μας  
απο το ηλεκτρονικό μας κατάστημα: 
https://www.chaniafilmfestival.com/shop

ΒΡΕΙΤΕ ΤΟ ΣΤΟ
CFF E-SHOP

ΒΡΕΙΤΕ ΤΟ ΣΤΟ
CFF E-SHOP



Στιγμές Εθελοντές και ομάδα 
Παραγωγής 



Οργάνωση - Παραγωγή

Με την υποστήριξη Χορηγός Συνεργάτης Ραδιοφώνου CFF11

Κινηματογράφος: Υποστηρικτές - Συνεργάτες

Εκπαίδευση: Υποστηρικτές - Συνεργάτες

Πολιτισμός και Εκπαίδευση: Δημιουργικοί Συνεργάτες 

Διεθνείς Συνεργασίες 

Χορηγοί

Χορηγός Aεροπορικών Μεταφορών

Χορηγός Διαμονής  

Χορηγοί Επικοινωνίας 

Χορηγός Ακτοπλοϊκών Μεταφορών Χορηγός Μετακινήσεων  Χορηγός Διαμονής  

Χορηγός Event Σελιδοποίηση και εικαστικά καταλόγου

Αιγίδα - Υποστήριξη

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ 

Αιγίδα - Υποστήριξη

To 11o Φεστιβάλ Κινηματογράφου 
Χανίων πραγματοποιείται με την 

οικονομική υποστήριξη του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ  
ΚΕΝΤΡΟ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ  
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΚΡΗΤΗΣ

ZARPANEWS.GR n CHANIAMAGAZINE.GR
ZARPARADIO 89.6 n CHANIARDIO 99.6

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ &

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ



Οργάνωση - Παραγωγή

Με την Αιγίδα

Συνδιοργάνωση

Με την Υποστήριξη

To 10o Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων 
πραγματοποιείται με την οικονομική υποστήριξη 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ 


